
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49623  del  11/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 282 del 15 giugno 2023 e Determinazione n. G13435 del 12 ottobre 2023, Avviso pubblico per la valorizzazione
delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini del Lazio 2023-2024. Approvazione dell'elenco
delle domande non ammissibili a valutazione e della graduatoria finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16610 11/12/2023

 



Oggetto: D.G.R. n. 282 del 15 giugno 2023 e Determinazione n. G13435 del 12 ottobre 2023, Avviso 

pubblico per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e 

giardini del Lazio 2023-2024. Approvazione dell'elenco delle domande non ammissibili a valutazione 

e della graduatoria finale. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA 

E LAZIO CREATIVO 

 

 SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale; 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Regionale del 01/08/2016, n. 16 (Regolamento per la disciplina degli incarichi 

non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della Regione Lazio) 

e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e, in particolare, l’art. 35bis comma 1 lett. 

C, e l’art. 53, comma 14; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), in particolare 

l’art 2, comma 3; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06197 del 9 maggio 2023, con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale e in particolare: 

 l’art. 2, che istituisce la Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del 

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico (di seguito Rete); 

 l’art. 3, relativo a contributi e altre forme di sostegno per progetti, autorizzati dalle competenti 

autorità ai sensi del d.lgs. 42/2004 e successive modifiche, aventi ad oggetto il restauro, il 

Atto n. G16610 del 11/12/2023



risanamento conservativo, il recupero, la fruizione e la manutenzione straordinaria di dimore, 

ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 15 giugno 2023 n. 282, che destina per la 

realizzazione, da parte della Direzione regionale competente, di un nuovo Avviso pubblico per la 

concessione di contributi ad interventi di restauro, manutenzione ordinaria e messa in sicurezza in 

grado di migliorare l’accessibilità e la fruibilità dei Beni accreditati nella Rete, le risorse disponibili 

sul Capitolo U0000G24568 (“Fondo per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi 

architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale – parte capitale; contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali”), pari a complessivi euro 1.289.440,91 di cui euro 609.440,91 

nell’Esercizio Finanziario 2023 ed euro 680.000,00 nell’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTE: 

- la Determinazione Dirigenziale G13253 del 9 ottobre 2023 con cui è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, 

parchi e giardini di valore storico e storico-artistico del Lazio, annualità 2023-2024, contenuto 

nell’Allegato A;  

- la Determinazione Dirigenziale n. G13435 del 12 ottobre 2023 che rettifica l’Allegato A, 

Articolo 6 della suddetta Determinazione n. G13253/2023; 

- il Decreto del Direttore Regionale ad interim n. G15836 del 27 novembre 2023 con il quale è 

stata nominata la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali pervenute ai sensi 

dell’Avviso in parola; 

 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi dell’Avviso Pubblico in parola risultano pervenute complessivamente n. 78 domande; 

- a seguito di istruttoria formale svolta dalla competente struttura regionale sono risultate 

ammissibili n. 76 domande; 

- occorre pertanto procedere alla dichiarazione di non ammissibilità per n. 2 domande come 

riportato nell’Allegato 1, che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

VISTA la nota interna n. prot. 1434304 del 11/12/2023 con la quale il Presidente della succitata 

Commissione ha trasmesso al Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale le 

risultanze dei lavori effettuati; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione contenenti le risultanze dei lavori 

svolti e conservati agli atti della competente Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

PRESO ATTO che:  

- la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione delle 76 domande risultate 

ammissibili, indicandone il punteggio, formando la relativa graduatoria; 

- la stessa Commissione in base ai contributi richiesti ha proposto l’assegnazione delle risorse 

disponibili – fino ad esaurimento delle stesse – ai progetti che hanno raggiunto il punteggio 

minimo di 45 punti sui 70 complessivamente disponibili, secondo quanto stabilito dall’art. 8 

dell’Avviso Pubblico, come riportato nell’Allegato 2, che forma parte integrante della 

presente determinazione; 

- il fabbisogno complessivo espresso dalle domande che hanno raggiunto il punteggio minimo 

di 45 punti ammonta complessivamente ad € 1.574.407,86; 

Atto n. G16610 del 11/12/2023



- le risorse in conto capitale disponibili sul capitolo U0000G24568 per gli EE.FF. 2023 - 2024 

destinate all’Avviso in parola ammontano complessivamente ad € 1.289.440,91;  

- le risorse disponibili non sono pertanto sufficienti a una totale copertura finanziaria dei 

progetti utilmente inseriti in graduatoria; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’elenco delle domande non 

ammissibili come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, e della 

graduatoria complessiva dei progetti ammessi a valutazione, come indicata nell’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e distinta in: 

- progetti con punteggio minimo di 45 punti finanziabili con l’indicazione del relativo 

contributo concedibile fino ad esaurimento delle risorse (Tabella A);  

- progetti con punteggio minimo di 45 punti al momento non finanziabili per esaurimento delle 

risorse disponibili (Tabella B); 

- progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima di punti 45 (Tabella C); 

 

RITENUTO altresì necessario subordinare l’effettiva concessione dei contributi ai soggetti 

individuati nella suindicata graduatoria a:  

- approvazione delle variazioni compensative in termini di competenza e di cassa necessarie ad 

imputare gli importi sui capitoli armonizzati, coerenti con le tipologie dei beneficiari 

individuati; 

- assunzione dei successivi impegni e prenotazioni contabili sul capitolo U0000G24568, e sugli 

altri capitoli armonizzati, negli EE. FF. 2023 e 2024, fino alla copertura del fabbisogno 

necessario al finanziamento dei progetti utilmente inseriti in graduatoria; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di approvare l’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 

l’elenco delle domande non ammissibili a valutazione; 

 

- di approvare l’Allegato 2 che forma parte integrante del presente atto, contenente la 

graduatoria complessiva dei progetti ammessi a valutazione distinta in: 

 progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo contributo concedibile 

fino ad esaurimento delle risorse (Tabella A);  

 progetti con punteggio minimo di 45 punti al momento non finanziabili per 

esaurimento delle risorse disponibili (Tabella B); 

 progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima (Tabella C); 

 

- di subordinare l’effettiva concessione dei contributi ai soggetti individuati nella suindicata 

graduatoria all’approvazione delle variazioni compensative in termini di competenza e di 

cassa necessarie ad imputare gli importi sui capitoli armonizzati coerenti con i beneficiari 

individuati, nonché all’assunzione dei successivi impegni e prenotazioni contabili sul capitolo 

U0000G24568, e sugli altri capitoli armonizzati, negli EE. FF. 2023 e 2024 fino alla copertura 

del fabbisogno necessario al finanziamento dei progetti utilmente inseriti in graduatoria.  

Atto n. G16610 del 11/12/2023




